In libro *de aeribus, aquis & locis* agit de calculi vesicæ ex aquis turbidis origine, exque lacte. De Scytharum uestionibus, robori artuum augendo destinatis.

In *aphorismis* multi loci sunt chirurgici argumenti, de oculorum morbis.

De vulnerum majori ad mortem inferenda vi.

De funesto eventu aquæ in hydrope, ex perforato abdomine subito emissæ.

De ossium vulneribus.

Cancros occultos vetat curare.

In HIPPOCRATIS aphorismos ad chirurgiam spectantes commentatus est BARTHOLOMÆUS GENGA. Bonon. 1695. 8. *Italice.

In *aphorismum* 46. Sect. VI, quo ulcerum antiquorum status & prognosus continetur, ANTONIUS THYMIUS disputavit. Jen. 1665. 4.

In l. *de locis in homine* agit de aurium morbis eorumque curatione; de crustis inurendis in hydrope, ad tumorem lienis, de vena exurenda, de cucurbitula in ischiade adfigenda, & ad inflammationes. Atram bilem si vulneratus vomat, lethale. De fissurarum magno periculo, paracentesi, ulceribus fetinis, cauteriis.

In *prognostico* de aurium morbis eorumque præfagiis: de uvulæ morbis & chirurgia.

In *prorrheticorum* I. II. de ano elapso. De vulneribus in universum; de capitis, cerebri & medullæ spinalis vulneribus, eorumque præfagiis, & de febre, quæ vulnere supervenit: De articularum & tendinum vulneribus; de uvulæ malis, de ulceribus.

De vulneribus occidendi vim habentibus, etiam vasorum.

In

In l. *prædictionum* hydrophobiam dici CÆLIUS (q). Locum non invenio.

LIBRI MINUS CERTI.

Inter libros, qui minus certo sunt HIPPOCRATIS, plusculi chirurgici sunt argumenti. Eo liber *περὶ ἔλκων*, quem MANIALDUS mavult *de vulneribus* interpretari (r). Inter HIPPOCRATICOS EROTIANUS habet, sed tres facit titulos, *de ulceribus, de vulneribus, de telis*. Citat etiam l. *de ulceribus* HIPPOCRATIS GALENUS (s) & auctor *l. c.* Hipp. quæ sunt inter GALENI opera. De vulneribus utique aliqua habet, eaque vetat, nisi vino, humectare, multa vero vulnera monet neque cataplasinata ferre. Pus ut cito generetur procurari debere, & ut liberum habeat exitum; simplex tamen vulnus non egere suppuratione; ex eo recte sanguinis effluxum aliquamdiu permitti. Oleum vetat adhibere, spongiam solam imponit. Deinde ad ulcera; de carne supercrescente. Non purgata glutinari non posse, sed neque circularia. Eise ubi cataplasmate egeant, ad viciniam ulceris admoto. Ulcera phagedænica. Cataplasmata varia & adeo numerosa medicamenta, ut etiam ex eo indicio habeas pro alterius scriptoris opere. Acerrima aliqua intercedunt, nasturtium, cantharides, helleborus. Varix, pedum tumor, cucurbitulæ usus, & venæ sectionis encheiresis. Ad ambusta.

Reperitur in collectione VIDI, inque altera MANIALDI, & in illa Gallica, quam citavi, cum l. *de vulneribus capitis*. Paris. 1555.

Italice ex editione JOSEPHI CIGNOZZI. Florent. 1690. 8.

Arabice versus exstat, *Ketab albothur* (t).

M. S. *codex Græcus* in B. R. Paris. n. 2148. non antiquus. In CAIO GONVILENSI. B. Cantabrig. n. 949.

Liber *περὶ σφύγγων*, s. *de fistulis*, ejusdem videtur auctoris, cujus libri *de morbis*, similisque est theoria morborum ex pituita & bile orientium. De ani vero fistulis agit, & de ano prolapso. Fistulam ani duplici modo curat, quorum altera a modo nuper renovato non multum recedit, fistulam enim lino per specillum introducto intercipit, deinde crine. Cæcam, aut nimis altam, fistulam æris flore erodit & myrrha. Ad anum prolapsum multum medicamentorum dat, bonum etiam consilium, ut æger inter tabulas per angustum aditum alvum exoneret. Bonus libellus, quem cum EROTIANO & FOESIO pro genuino habeas, nisi cum libello *de hæmorrhoidibus* continuaretur, qui manifesto alterius est auctoris, quam auctor *aphorismorum*. Nimis etiam medicamentis indulget.

B 2

Citatur

(q) Acut. III. c. 15.

(r) HIPPOCRATEM ἔλκων; pro vulnere dixisse SCHULZE hist. p. 281.

(s) *Meth. med.* L. IV.

(t) HERBELOT *bibl.* p. 965.

Citatur l. *περι συριγγων, και αιμορροιδων* Lect. HIPPOCRAT. GAL.

Reperitur in collectione VIDI & MANIALDI.

Et codex in B. R. Paris cum priori, n. 2148.

Libr. *περι αιμορροιδων*. Rectum intestinum sectionem facile ferre, hæmorrhoides autem omnes jubet exurere, cum unam certe apertam servare in Aphorismis præcipiatur. Urere vero docet per tubum ferramento immissum, & fecare, & digito abstergere.

EROTIANUS habet inter HIPPOCRATICOS.

Edidit MANIALDUS. Græce etiam prodiit Basil. 1540. 8.

Liber *περι ιητρου (u)* pertinet ad institutionem junioris chirurgi. Senioris ævi putes, cum rara in Græcia bella ajat esse, & discipulum jubeat in extera castra peregrinari; qualia tempora post PERSEUM in Græcia fuerunt, non HIPPOCRATIS ævo, quo bellum Peloponnesiacum tot annis sæviit. Instrumentum chirurgi, deligatio, gladioli, qui hodie scalpelli dicuntur, & lanceolæ, cucurbitulæ, scarificatio. De tuberculis, ulceribus, cataplasmatibus, extrahendo telo. Et hic & alibi multa medicamenta habet, quæ æs ingreditur.

Est inter libellos a MANIALDO editos, & in editione MACKII, & inter 22, quos edidit ZWINGERUS Basil. 1579. fol. * Gallice convertit DACIER cum aliis HIPPOCRATICIS. Paris. 1697. 12. *

L. *περι οφθιας* utique brevissimus, totus ab HIERONYMO MERCURIALI rejectus est, minime tamen inutilis. Cataracta in principio ustis venis sanatur. Palpebrarum nuper renovatam ustionem hic docet, etiam intus adurit, tum venas dorsi. In amaurosi trepanum admovet, partem cranii excidit.

Est in editione MACKII.

Περί της των παιδιων εγκυατομης, s. de exsectione fetus. Ut intra uterum fetum concidas, & caput confringas. Plebeiam etiam feminæ concussionem docet, capite demisso, quo fetus ex pelvi in uterum relabatur. Audax uterum prolapsum, in juvencula quidem, excoriat.

Codex exstat in Bibliotheca Vindobonensi (x).

In aliis libris minus certo HIPPOCRATICIS, quorum major pars ad clinica præcepta & morborum historiam pertinet, multa tamen admiscuntur chirurgica. Sic in *predictionibus Coacis* in l. II. agitur de aurium doloribus, de calculi signis, de

(u) Legerem *περι ιητρου*, s. *de officina chirurgi*, nisi jam ejusmodi l. exstaret.
(x) LAMBECC. VI.

de vesica inflammata. Præfagia vulnerum capitis. Moriuntur empyi, quibus thoracis penetrabile vulnus extus sanatum est.

In l. III. iterum aliqua de calculo. Fistulæ circa articulos periculosissimæ. De vulnerum eventibus. Iterum, dum de capitis agit vulneribus, queritur de difficili adgnitione eorum, quæ circa suturas sunt, deque rimarum maligna natura. Intestini vulnus funestum. Vulnera tendinum claudicationem facere.

Epidemicorum genuini libri vix ad chirurgiam faciunt; ii vero, quos veteres pro pugillaribus habent magni viri, aut pro filiorum generive operibus, plurima habent ejus argumenti.

In *Epid.* II. de bubonum præfagiis & vulnerum. De capitis vulnere.

In *Ep.* IV. Exempla funestorum capitis vulnere.

In *Epid.* V. plurima sunt chirurgica. Calculus ex utero emissus. Vulnus illud celebre diaphragmatis, ex quo manavit receptus error, ab ejus musculi læsione risum fieri Sardonium. Ibi etiam illa HIPPOCRATIS de errore suo ex fistura nato, quam pro futura habuit & neglexit, confessio, CELSO olim laudata. Gibbus ex phrenitide natus, quam vocem TRILLERUS emendat, ut sit *vephritis*. Gangræna spontanea. Cancer in gena funestus. Mors ex vulnere punctorio. Cuspis sagittæ multis annis in vulnere manserat; quoad sponte prodiit. Multa exempla vulnerum capitis, pleraque funesta. A plauastro oppressus ægrotus: hic iterum fatetur auctor sibi impositum esse. Vulnus per abdomen penetrans funestum: recte suspicatus est, sanguinem esse effusum. Vulnera ventriculi, hepatis; hoc lethale. Vulnus, ut videtur, nervi, aut ipsius spinalis medullæ, unde funestus spasmus cynicus. In lucta prostratus male a medicis habitus pro peripneumonico. Ab amica ludente accepta alapa funesta. Tetanus ex acris medicamento in vulnus dato.

Hunc l. GALENUS HIPPOCRATI II, vel DRACONI tribuit; mihi videtur omnino magno HIPPOCRATE non indignus, sed obstat venarum ab arteriis distinctio.